
ΕΠΙΠΕΔΑ ΑΝΑΛΤΗ ΣΗ 

ΓΛΩΑ 

3η ΔΙΑΛΕΞΗ 

Π. ΓΑΚΗ 

gakis@sch.gr 



Ερωτήσεις 

 Σι είναι γραμματική; 

 Σι σας ενοχλούσε στη γραμματική στο 

σχολείο; 

 Πώς θέλετε να διδάσκεται η γραμματική; 

 Αποκλείονται τα λάθη από τη γραμματική; 
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Γραμματική 
 ύμφωνα με τις πρόσφατες θέσεις της 

εφαρμοσμένης γλωσσολογίας, η γλώσσα 
είναι κατά βάση ένας κώδικας, δηλαδή ένας 
μηχανισμός παραγωγής μηνυμάτων.  

 Η αντίληψη όμως αυτή σημαίνει ότι το σύνολο 
της γλωσσικής παραγωγής που μοιάζει να 
είναι άπειρο, ανάγεται τελικά σε ένα σύστημα, 
δηλαδή σε ένα σύνολο στοιχείων και αρχών το 
οποίο εύκολα μπορεί να κατακτηθεί από τα 
άτομα/ομιλητές της γλώσσας.  

 Σο σύστημα αυτό που αποκαλείται 
γραμματική, δεν υπάρχει ως αυτοσκοπός, 
αλλά έχει ως κύρια λειτουργία του την επίτευξη 
της επικοινωνίας 
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Γραμματική 
 Καλή γνώση της γραμματικής σημαίνει όχι 

μόνο την παραγωγή ορθών προτάσεων αλλά 
κυρίως προτάσεων που προσαρμόζονται στις 
περιστάσεις και τα δεδομένα του 
περιβάλλοντος και οδηγούν στην επίτευξη 
αποτελεσματικής επικοινωνίας.  

 Οι απόψεις αυτές οδηγούν σταδιακά στη 
δημιουργία μιας νέας αντίληψης για τη 
γραμματική, η οποία από τυπική γνώση 
μεταβάλλεται σταδιακά σε δημιουργική - 
επικοινωνιακή δεξιότητα και η οποία 
χαρακτηρίζεται ως επικοινωνιακή γραμματική 
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χολική γραμματική (αρχές) 
 Σο γλωσσικό μάθημα οφείλει να ακολουθεί τις βασικές 

αρχές της  επικοινωνιακής - κειμενοκεντρικής 
προσέγγισης 

 η γλωσσική διδασκαλία θεμελιώνεται πλέον στην 
έννοια του κειμένου, προφορικού ή γραπτού, ως 
ευρύτερης γλωσσικής δομής που περιλαμβάνει 
ακολουθίες προτάσεων με τις οποίες μεταβιβάζονται 
και γίνονται κατανοητά τα νοήματα / σημασίες.  

 Τπό τις συνθήκες αυτές, η γλωσσική διδασκαλία 
φαίνεται πλέον να παίρνει τον χαρακτήρα μιας 
διαδικασίας που αποσκοπεί: 

1. στην εξοικείωση των μαθητών με τους τρόπους 
οργάνωσης των κειμένων και  

2. με την καλλιέργεια εκείνων των δεξιοτήτων που 
απαιτούνται για την πρόσληψη και παραγωγή 
επικοινωνιακού λόγου 
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Γλώσσα 

 ύμφωνα λοιπόν με την επιστημονική 
αντίληψη που επικρατεί στην εποχή μας 
(Μήτσης 2009 & 2015, Nation 2001, Swan 
2007) η γλώσσα, ως πολύπλοκο 
φαινόμενο που χρησιμοποιείται για 
μεταβίβαση σημασιών / νοημάτων, 
διαθέτει τρεις διακρινόμενες διαστάσεις ως 
εξής: 

1. Μορφή 

2. ημασία 

3. Φρήση 
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Μορφή 
 Η αναγκαιότητα υλοποίησης των σημασιών, ή 

αλλιώς του περιεχομένου της γλώσσας, καθιστά 
αναγκαία την ύπαρξη της μορφής, δηλαδή μιας 
σειράς γλωσσικών στοιχείων ή γραμματικών 
τύπων με τους οποίους δηλώνονται αλλά και 
μεταβιβάζονται οι σημασίες. Σην ορθότητα των 
μορφών την καθορίζουν γραμματικοί κανόνες της 
κάθε γλώσσας 

 Η μεταβίβαση βέβαια της σημασίας επιτυγχάνεται 
με την προϋπόθεση ότι ο συνομιλητής διαθέτει 
γνώση του ίδιου γλωσσικού συστήματος, δηλαδή 
κατέχει τη γραμματική της ίδιας γλώσσας, πράγμα 
που του επιτρέπει να γνωρίζει τους συμβολισμούς 
των μορφικών στοιχείων, δηλαδή των γραμματικών 
τύπων που χρησιμοποιεί ο ομιλητής (σε όλα τα 
επίπεδα: φωνητική, φωνολογία, μορφολογία και 
σύνταξη) 
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ημασία 
 ημασία, είναι το νόημα που προσλαμβάνει 

στη γλώσσα μια συγκεκριμένη μορφή, 

δηλαδή μια γραμματική δομή (όπως είναι π.χ. 

η λέξη, η φράση, η πρόταση κλπ.) σε επίπεδο 

συστήματος, δηλαδή προτού χρησιμοποιηθεί 

από τον ομιλητή και χωρίς συσχετισμό με το 

περιβάλλον και την περίσταση επικοινωνίας 

 Η σημασία ως εσωτερική διαδικασία που 

καταγράφεται στο μνημονικό πεδίο των 

ομιλητών, αποτελεί ιδιαίτερο επίπεδο ανάλυσης 

της γλώσσας το οποίο καλείται σημασιολογία 
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Φρήση 

 Φρήση είναι η παραγωγή λόγου και η 

ανταλλαγή μηνυμάτων, δηλαδή γλωσσικών 

μορφών (άρα και αντίστοιχων σημασιών) 

μεταξύ των συνομιλητών και η προσαρμογή 

τους στο εκάστοτε περιβάλλον με στόχο την 

επίτευξη αποτελεσματικής επικοινωνίας.  

 Η χρήση περιλαμβάνει κατά βάση το επίπεδο 

της πραγματολογίας, του τομέα δηλαδή που 

συνδέει τα γλωσσικά στοιχεία ως μορφές και 

σημασίες με το περιβάλλον και τον έξω κόσμο 

(Κανάκης 2007) 

9 



ύντομο ιστορικό 
 τα μοντέλα γλωσσικής διδασκαλίας που 

χρησιμοποιήθηκαν μέχρι σήμερα στο εκπαιδευτικό 
μας σύστημα περιλαμβάνουν: 

1. Σο παραδοσιακό μοντέλο περιοριζόταν 
αποκλειστικά στη διάσταση της μορφής και 
περιλάμβανε τους τομείς: φωνητική και μορφολογία. 
Η σύνταξη και η σημασιολογία (ως λεξικό) 
αποτελούσαν ανεξάρτητους κλάδους που δεν 
συμπεριλαμβάνονταν στη γραμματική 

2. Σο δομικό μοντέλο (που εφαρμόστηκε αποκλειστικά 
από τα μέσα περίπου της δεκαετίας του 1980 μέχρι 
τις αρχές του 21ου αιώνα), περιορίστηκε επίσης στη 
διάσταση της μορφής. Απέρριπτε τη συστηματική 
διδασκαλία της γραμματικής θεωρώντας ότι οι 
γραμματικοί κανόνες αφομοιώνονται επαρκώς από 
τους μαθητές μόνο με τη χρήση παραδειγμάτων, 
δηλαδή με τη συνεχή άσκηση και γενικά με μια 
διαδικασία διαισθητικού τύπου 
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ύντομο ιστορικό 

3. Σο επικοινωνιακό μοντέλο. Σο μοντέλο αυτό 
που εμφανίζεται στα μέσα της δεκαετίας του 
1970 ως ανανεωτική κίνηση στον τομέα της 
γλωσσικής διδασκαλίας, χωρίς να 
απορρίπτει τις βασικές αρχές των 
προηγουμένων, επιχειρεί ωστόσο μια ριζική 
μεταβολή στην αντιμετώπιση του γλωσσικού 
φαινομένου.  

- Αποσκοπεί πρωτίστως στην προβολή του 
κοινωνικού και σκόπιμου χαρακτήρα της 
γλώσσας, καθώς και στην ανάδειξη μιας 
επικοινωνιακής / κειμενοκεντρικής αντίληψη 
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Επικοινωνιακή γραμματική 
 Η γλώσσα χρησιμοποιείται από τους ομιλητές για την 

επίτευξη επικοινωνίας, για την επιτέλεση δηλαδή 
σειράς λειτουργιών επικοινωνιακού τύπου όπως είναι 
π.χ. να ρωτούν, να ζητούν πληροφορίες, να 
εκφράζουν τις ευχαριστίες, τα παράπονα ή τη 
δυσαρέσκειά τους, να ζητούν διευκρινίσεις, να 
προσφέρουν κάτι, να διατυπώνουν σκέψεις, να 
εκφράζουν τα συναισθήματά τους, να 
συμβουλεύουν, να προτρέπουν, να διατάζουν, να 
προειδοποιούν, να επιβραβεύουν, να δηλώνουν 
αντιρρήσεις 

 Η γραμματική της γλώσσας, δεν συνιστά αυτοσκοπό 
αλλά μέσο που συμβάλλει, με δημιουργικό τρόπο, 
στην επίτευξη αποτελεσματικής επικοινωνίας. Γνωρίζω 
μια γλώσσα δεν σημαίνει απλώς ότι μπορώ να λέω ή 
να γράφω κάποιες γραμματικά ορθές προτάσεις, 
αλλά προπάντων ότι είμαι σε θέση να διατυπώνω 
κάθε φορά το μήνυμα κατά τρόπο που θα με οδηγεί 
σε επαρκή συνεννόηση με τον συνομιλητή μου 
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Επικοινωνιακή γραμματική 

 Μονάδα της επικοινωνίας, άρα και του 

επικοινωνιακού μοντέλου είναι το εκφώνημα 

 Με τον όρο εκφώνημα εννοούμε οποιοδήποτε 

γλωσσικό στοιχείο (λέξη, φράση, πρόταση 

κ.λπ.) που διαθέτει ολοκληρωμένο νόημα σε 

επίπεδο γλωσσικής χρήσης.  

 Με λίγα λόγια, η μονάδα στην επικοινωνιακή 

προσέγγιση έχει ως βάση τη σημασία και όχι 

τη μορφή, όπως συνέβαινε με τα 

προηγούμενα μοντέλα γλωσσικής 

διδασκαλίας, (το παραδοσιακό και το δομικό) 
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Παράδειγμα 
- Δάσκαλος: Ποιος απουσιάζει από το μάθημα 

σήμερα;  

- Μαθητής Α΄: Ο Νίκος.  

 

 Η απάντηση του μαθητή, αποτελεί εκφώνημα, 
δηλαδή γλωσσικό στοιχείο που διαθέτει σημασία, 
δηλαδή πλήρες νόημα αφού με βάση την 
περίσταση επικοινωνίας και τα συμφραζόμενα το 
πλήρες νόημα του εκφωνήματος είναι ότι: σήμερα 
απουσιάζει από το μάθημα ο Νίκος.  

 Ωστόσο, η απάντηση αυτή του μαθητή δε συνιστά 
από άποψη μορφής ολοκληρωμένη πρόταση και 
γι’ αυτό δεν θα τη χαρακτήριζαν ως πλήρη 
πρόταση ούτε το παραδοσιακό, ούτε το δομικό 
μοντέλο.  
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Επικοινωνιακή γραμματική 
 Ο φυσικός ομιλητής μιας γλώσσας προβαίνει κατά 

σειρά στις ακόλουθες ενέργειες:  

I. υλλαμβάνει αρχικά ένα γενικό νόημα και 
καθορίζει την επικοινωνιακή λειτουργία που 
επιθυμεί να επιτελέσει  

II. Εκτιμά τα δεδομένα της περίστασης επικοινωνίας 
(οι συνομιλητές και οι μεταξύ τους σχέση, ο 
χώρος, ο τρόπος επικοινωνίας κ.λπ.)  

III. Επιλέγει τα κατάλληλα γλωσσικά στοιχεία, 
δηλαδή τα στοιχεία μορφής τα οποία διατάσσει 
και τακτοποιεί σύμφωνα με τους κανόνες της 
γραμματικής  

IV. Παράγει το σχετικό εκφώνημα 
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Επικοινωνιακή γραμματική 
 ο ακροατής ακολουθεί μια πορεία αντίστροφη, 

ξεκινώντας από το εκφώνημα το οποίο είναι το 
μόνο στοιχείο που αρχικά διαθέτει.  

1. Παρατηρεί τις γραμματικές επιλογές του 
συνομιλητή του, τις οποίες και συνδέει με τα 
δεδομένα της περίστασης επικοινωνίας και  

2. κάνει μια υπόθεση για την επικοινωνιακή 
λειτουργία που αυτός επιθυμεί να επιτελέσει.  

3. Με βάση την υπόθεση αυτή ερμηνεύει την αρχική 
πρόθεση του ομιλητή και δίνει ένα τελικό νόημα 
στο εκφώνημά του.  

4. Αν το τελικό νόημα που έδωσε ο ακροατής στο 
εκφώνημα ταυτίζεται με το αρχικό νόημα που του 
έδωσε ο ομιλητής, τότε έχουν συνεννοηθεί και 
άρα έχει επιτευχθεί η μεταξύ τους επικοινωνία 
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Σι είναι γραμματική ικανότητα 
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Γραμματική ικανότητα 
 Επομένως, η έννοια της ‘γραμματικής 

ικανότητας’ δεν ταυτίζεται πλέον μόνο με τη 
γνώση των γραμματικών τύπων και των 
αντίστοιχων κανόνων αλλά κυρίως με την 
ικανότητα της επιλογής κάθε φορά των πλέον 
κατάλληλων και λειτουργικών γραμματικών 
τύπων που ανταποκρίνονται στα δεδομένα 
του περιβάλλοντος και διευκολύνουν την 
επίτευξη των επικοινωνιακών στόχων, γεγονός 
που καθιστά τη γραμματική ικανότητα 
οργανικό τμήμα της γενικότερης 
επικοινωνιακής ικανότητας (Newby 1998, 
Ντάλτας 2003, Swan 2007, Yule 1996) 

18 



Βασικές διδακτικές αρχές 

 ε αντίθεση λοιπόν με το παραδοσιακό 
μοντέλο που στήριζε τη γραμματική 
διδασκαλία σε ουδέτερα, τυπικά και άψυχα 
παραδείγματα, η σύγχρονη επικοινωνιακή 
αντίληψη θεωρεί ότι βάση της διδακτικής 
διαδικασίας πρέπει να είναι τα αυθεντικά 
κείμενα και ο φυσικός λόγος των παιδιών, 
όπως αυτός παράγεται αβίαστα και υπό 
φυσιολογικές συνθήκες, στο πλαίσιο 
συγκεκριμένης κάθε φορά περίστασης 
επικοινωνίας 
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Βασικές διδακτικές αρχές 
 η γραμματική πρέπει να διδάσκεται κατά τρόπο που 

να υπηρετεί την επικοινωνία και όχι ως αυτοσκοπός 
(στόχος η αποτελεσματική επικοινωνία) 

 Η επικοινωνιακή διδασκαλία πρέπει να συνδέει τη 
γραμματική με το περιβάλλον και τις περιστάσεις 
επικοινωνίας. Η ορθή επιλογή δεν είναι το 
αποτέλεσμα της γνώσης κάποιων γραμματικών 
κανόνων αλλά η εφαρμογή μιας σειράς αρχών 
πραγματολογικού τύπου 

 Η διδακτική διαδικασία πρέπει να είναι ελκυστική, 
ευχάριστη και ενδιαφέρουσα για τους μαθητές και 
αυτό σημαίνει κατά βάση ότι πρέπει να στηρίζεται 
σε κείμενα και δραστηριότητες που 
ανταποκρίνονται τόσο στην ηλικία όσο και στα 
ιδιαίτερα ενδιαφέροντά τους 
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Βασικές διδακτικές αρχές 

 Οι γραμματικοί κανόνες πρέπει να συνιστούν 
ανακάλυψη των ίδιων των μαθητών, που θα 
προκύπτει φυσικά και αβίαστα μέσα από τη μελέτη 
και ανάλυση της δικής τους γλώσσας (επαγωγική 
μέθοδος) 

 Η μάθηση δεν συμβαδίζει και δεν ακολουθεί κατά 
γράμμα τη διδασκαλία. Πιο συγκεκριμένα, ενώ η 
διδακτική διαδικασία είναι από τη φύση της 
συστηματική, γραμμική και προσθετική, η μάθηση 
είναι μη γραμμική, δηλαδή ολιστική, πολύπλοκη και 
πολυδιάστατη 

 οι μαθητές πρέπει να έχουν συχνές ευκαιρίες για 
σύνδεση των γραμματικών δομών με τα δεδομένα 
του περιβάλλοντος και τους επικοινωνιακούς 
στόχους των ομιλητών αλλιώς η γραμματική θα 
είναι γι’ αυτούς μια αδιάφορη και πληκτική 
ενασχόληση 
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Σελικά…. 
 Γενικά, η γραμματική διδασκαλία πρέπει να 

καθιστά τους μαθητές ικανούς, ώστε να 
εντάσσουν στον λόγο τους, γραπτό και 
προφορικό, το υπό διδασκαλία φαινόμενο με 
φυσικό τρόπο. Αν η ικανότητα των μαθητών μας 
περιορίζεται μόνο σε εφαρμογές μέσω των τεστ ή 
σε συνειδητή παραγωγή του ύστερα από σκέψη 
και προβληματισμό, αυτό αποτελεί σημάδι ότι 
χρειάζονται περισσότερη πρακτική άσκηση που 
να συνδυάζει ισόρροπα τη μορφή, τη σημασία και 
τη χρήση 

 η επαρκής εκμάθηση ενός φαινομένου 
επιτυγχάνεται ύστερα από πολλαπλή επαφή μαζί 
του και υπό την προϋπόθεση ότι το υποκείμενο θα 
το συναντήσει πολλές φορές και μάλιστα σε 
ποικίλα περιβάλλοντα και υπό διαφορετικές κάθε 
φορά συνθήκες 
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Γραμματική Κλαίρη - 

Μπαμπινιώτη 
 ύγχρονη, επιστημονική και έγκυρη Γραμματική της 

Νέας Ελληνικής  

 Περιλαμβάνει Γραμματική και ύνταξη μαζί  

 Δίνει έμφαση στη χρήση της γλώσσας μέσα από 
χιλιάδες παραδείγματα, σχόλια και ερμηνείες της 
δομής και της λειτουργίας της Νέας Ελληνικής  

 Αναδεικνύει την πολυμορφία και τη δυναμική της 
γλώσσας μας  

 Ο αναγνώστης οδηγείται να "ανακαλύψει" τη 
γλώσσα, να καταλάβει τους μηχανισμούς της και να 
τους αξιοποιήσει δημιουργικά – 

 Αναδιάρθωση της παραδοσιακής γραμματικής ύλης 
σε επικοινωνιακή βάση  
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ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΕ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΕ 
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Σίποτε δεν είναι απόλυτο στην 

επικοινωνία 
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ΑΠΟΥΑΝΗ 
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ΑΠΟΥΑΝΗ 
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ΕΡΩΣΗΗ 
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ΕΡΩΣΗΗ 
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ΕΙΔΗ ΕΡΩΣΗΕΩΝ 
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ΕΙΔΗ ΕΡΩΣΗΕΩΝ 
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ΡΗΣΟΡΙΚΕ ΕΡΩΣΗΕΙ 
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ΡΗΣΟΡΙΚΕ ΕΡΩΣΗΕΙ 
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ΕΡΩΣΗΕΙ ΠΡΟΣΑΓΗ 
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Η ΕΡΩΣΗΗ ΣΟΝ ΠΛΑΓΙΟ ΛΟΓΟ 
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Η ΕΡΩΣΗΗ ΣΟΝ ΠΛΑΓΙΟ ΛΟΓΟ 

37 



Η ΕΡΩΣΗΗ ΣΟΝ ΠΛΑΓΙΟ ΛΟΓΟ 
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ΠΡΟΣΑΓΗ 
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ΠΡΟΣΑΓΗ  - ΠΑΡΑΚΛΗΗ 
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ΠΡΟΣΑΓΗ  - ΠΑΡΑΚΛΗΗ 
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ΠΡΟΣΑΓΗ  - ΠΑΡΑΚΛΗΗ 
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ΠΡΟΣΑΓΗ  - ΠΑΡΑΚΛΗΗ 
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ΠΡΟΣΑΚΣΙΚΗ 
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ΠΡΟΣΑΚΣΙΚΗ 
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ΠΡΟΣΑΚΣΙΚΗ 
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Οι χρήσεις της προστακτικής 
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Η χρήση της προστακτικής 
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ΠΑΡΑΚΛΗΗ - ΠΡΟΣΡΟΠΗ 
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Παράκληση 
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Προτροπή  
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